Nos primeiros quatro meses de trabalho em Roraima 
a redução foi de, aproximadamente, 57% no índice 
de homicídios no estado, em comparação ao mesmo 
período do ano anterior. 
Há de se destacar, também, que foram 
disponibilizados por meio do FUNPEN, entre os anos 
de 2016 a 2019, R$47.856.001,53 (quarenta e sete 
milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil um reais e 
cinquenta e três centavos) para aplicação em obras 
de construção, reforma e aprimoramento de 
estabelecimentos penais com expectativa de 
geração de 922 vagas. Já por meio de contratos de 
repasse foram disponibilizados no ano de 2006, R$ 
5.181.256,41 (cinco milhões, cento e oitenta e um 
mil duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e um 
centavos) para aplicação em obras de construção de 
estabelecimento penal com expectativa de geração 
de 186 vagas. 

Distrito Federal 
Em 11/02 teve início uma 
ação preventiva da Força 
de Cooperação 
Penitenciária que 
consistiu em um curso de

[...]

seguintes resultados: 

Atendimentos/Ações Quantidade 
Assistência à saúde (médico, 
enfermagem, odontológico) 

6.436 

Aparelhos celulares apreendidos 1.508 

Foram disponibilizados para o Ceará por meio do 
FUNPEN entre os anos de 2016 a 2019, 
R$47.510.079,10 (quarenta e sete milhões, 
quinhentos e dez mil setenta e nove reais e dez 
centavos) para aplicação em obras de construção, 
reforma e conclusão de estabelecimentos penais 
com expectativa de geração de 2.068 vagas. Já por 
meio de contratos de repasse foram disponibilizados 
entre os anos de 2004 a 2012, R$ 70.480.891,98 
(setenta milhões, quatrocentos e oitenta mil 
oitocentos e noventa e um reais e noventa e oito 
centavos) para aplicação em obras de construção 
e reforma de estabelecimentos penais com 
expectativa de geração de 2.561 vagas. Contudo, no 
ano de 2019, somente duas obras foram concluídas, 
quais sejam, as obras de Construção da Cadeia

[...]

identificar internos com doenças infecto 
contagiosas. O resultado quantitativo foi o seguinte: 

Quantitativo de doenças infecto contagiosas  
Teste HIV 09 
Tuberculose 04 
Sífilis 02 
Hepatite 01 

Foram disponibilizados ao estado, por meio do 
FUNPEN entre os anos de 2016 a 2019, 
R$39.144.444,44 (trinta e nove milhões, cento e 
quarenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e quarenta e quatro centavos) para 
aplicação em obras de construção, reforma e 
aprimoramento de estabelecimentos penais com 
expectativa de geração de 572 vagas. Já por meio de 
contratos de repasse foram disponibilizados entre os 
anos de 2006 a 2013, R$ 58.340.476,02 (cinquenta e 
oito milhões, trezentos e quarenta mil quatrocentos 
e setenta e seis reais e dois centavos) para aplicação 
em obras de construção e reforma de 
estabelecimentos penais com expectativa de 
geração de 1.663 vagas.  

Pará  
Em 30 de julho de 2019, o 
Ministro de Estado da 
Justiça e Segurança 
Pública autorizou o 
emprego da Força de

[...]

Secretaria Estadual de Saúde, Secretaria Municipal 
de Saúde, Fiocruz, Defensoria Pública e Associação 
de Registradores de Pessoas Naturais do Pará e do 
Brasil. 
Para o Estado do Pará foram disponibilizados por 
meio do FUNPEN entre os anos de 2016 a 2019, R$ 
39.044.444,44 (trinta e nove milhões, quarenta e 
quatro mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos) para aplicação em 
obras de construção, conclusão e ampliação de 
estabelecimentos penais com expectativa de 
geração de 1.012 vagas. Já por meio de contratos de 
repasse foram disponibilizados entre os anos de 
2006 a 2012, R$ 42.923.142,94 (quarenta e dois 
milhões, novecentos e vinte e três mil cento e 
quarenta e dois reais e noventa e quatro 
centavos) para aplicação em obras de construção, 
ampliação e reforma de estabelecimentos penais 
com expectativa de geração de 2.249 vagas. No ano 
de 2019 foram concluídas três obras conforme 
indicado na tabela abaixo: